Nunc autem, supposita ista opinione, quòd relatio constituit personam siue suppositum diuinum, oportet dicere, quòd suppositum ibi non constituitur per aliquid eiusdem generis cum natura, eò modo, quo ponitur ibi genus: sed per illud quod est ad alterum, & natura est ad se.

Illud autem constitutum, aliquo modo magis distat à natura, quàm proprietas naturæ, quia si ibi proprie essent genera, sapientia pertineret ad genus qualitatis, & paternitas ad genus relationis; ergo ibi, suo modo, proprietas potest esse immediatior ipsi naturæ illo, quod est constitutum suppositi.

24.

Si queratur, quare non potest hoc suppositum constitui per aliquid, quod est eiusdem generis cum natura? Hæc quæstio est de eo, quod quæstio supponit: nec per consequens est ad propositum: sed ad quæstionem de constitutivis personarum pertinet: tamen concedo ad præsens, suppositum: & tunc potest dici, quòd ubi est aliquid d. se, & tamen non est incommunicabile non potest intel igi aliqua determinatio ulterior, nisi ad incommunicabile: Essentia autem diuina est de se hæc, & tamen communicabilis. Si ergo debet intelligi aliqua determinatio ad suppositum cum suppositum sit incommunicabile, oportet quòd sit per aliquid, quod est primo incommunicabile: tale non potest esse quod est ad se, quia quicquid est ibi ad se, secundum istud suppositum, est perfectio simp iciter, & sic communicabile, & ita oportet constitutum suppositi differre à natura genere, non qualitercunque, sed ea differentia, quæ est inter rem ad se, & rem ad alterum. Probatio autem maioris principalis, non præcedit, nisi de constitutiuo suppositi pertinente ad idem genus cum natura.

*Dist. 16,
p. a nu. 2.
& à ad
obiectiones
n. 41.
Quare sup-
positum di-
uinum non
potest esse
absolutum.*

Viso de ordine essentialium, & notionalium in Diuinis, patet ex hoc ordo procedendi in quæstionibus de Deo, quia si aliqua fuisset mota de essentiali, vel essentiali ad intrà, illa esset tractanda ante quæstiones de notionalibus. Nulla autem est mota de essentiali nisi quòd importat respectum ad extrà, & quodcunque notionale, suo modo est prius quòcunque tali essentiali. idèò primò tractandæ sunt quæstiones motæ de notionalibus. Notionalia autem, vel sunt relationes, vel productiones, siue illa sint idem, siue non, non curo Est ergo primò quæstio talis de notionalibus, siue productionibus.

*Ordo que-
rendorum.*

COMMENTARIUS.

60. **A**D Argumentum principale. Arguit probando quòd notionalia sint immediatiora essentialibus, patet, quia natura immediatius se habet ad suppositum proprium, quàm ad proprietatem, quia de supposito prædicatur in primo modo, & de proprietate tantum in secundo modo: ergo constitutum suppositi, quale est notionale, immediatius se habet ad naturam quàm proprietas naturæ. Respondet Doctor quòd hæc ratio supponit, quòd suppositum diuinum constituitur per notionale, quod supponitur pro nunc, & vocat hic notionale proprietatem relatiuam, ut paternitas, & filiatio, &c. quia per illa notionalia innotescunt personæ diuinae, & an modò constituatur per proprietates relatiuas, an per absolutas, prolixè disputauit in primo *dist. 26.* ubi, vt dixi, videtur tenerè magis quòd per absolutas proprietates constituantur, quàm per relatiuas. Supponendo tamen hic quòd constituantur per relatiuas. Respondet ad rationem, quòd maior est vera,

*Quid sit no-
tionale nam
notionale est
illud, quòd
dicit respectu
ad intrà.*

quando suppositum est eiusdem generis cum natura, sicut Ioannes qui est eiusdem generis cum natura humana, quia utrumque pertinet ad genus substantiæ, non tamen intelligendo Ioannem prout includit illam negationem duplicis communicabilitatis, scilicet vt quo, & vt quod, vt notat Doctor in primo, *dist. 2. part. 2. q. 1.* siue vt includit negationem duplicis dependentiæ ad aliud suppositum, de qua per Doctorem patet in 3 d. 1. q. 1. quia talis negatio nullo modo pertinet ad genus Substantiæ, cum sit nihil; sed accipitur suppositum pro illo singulari constituto ex natura, & singularitate, nato per se stare, cui inest talis negatio, vt prolixè exposui super 3 d. 1. q. 1. & etiam alibi. Et sic de tali supposito natura prædicatur in primo modo vt aliàs exposui. Loquendo ergo de tali supposito in nobis, conceditur quòd natura immediatius se habet ad illud, & ad positiuum constitutum illius, & immediatius ad proprietates naturæ, puta ad risibilitatem. Sic etiam constitu-

uum

riuum suppositi diuini esset eiusdem generis, quod est falsum, quia est relatio, & essentia substantia absoluta. Et licet multæ proprietates diuinæ, vt bonitas, sapientia, & huiusmodi, non pertineant formaliter ad genus Substantiæ imò dicunt quasi qualitatem, adhuc tamen sunt immediatiore, quia sicut genus Qualitatis est immediatius Substantiæ quàm genus Relationis, sic quasi genus Quantitatis est immediatius naturæ diuinæ quasi genere Relationis.

61.

Si quaratur quare non potest hoc suppositum constitui per aliquid eiusdem generis cum natura: Hoc est de eo, quod quæstio supponit, nec per consequens est ad propositum, sed ad quæstionem de constitutiuis personarum pertinet, tamen concedendo pro nunc suppositum, scilicet quòd non constituatur per aliquid eiusdem generis. Et ostendit quomodo non constituatur suppositum idem per aliquid eiusdem generis, quia vbi est aliquid de se hoc, & tamen communicabile, non potest intelligi aliqua determinatio vltior, nisi ad incommunicabile: patet, quia singulare non potest vltius determinari, nisi quòd determinetur per incommunicabile, & cum suppositum sit simpliciter incommunicabile, sequitur quòd vltimè constitutum illius sit simpliciter incommunicabile, quia suppositum per tale constitutum habet quòd sit incommunicabile. Cum ergo natura diuina sit de se hæc, & tamen vere communicabilis, suppositum naturæ diuinæ sit simpliciter incommunicabile, ergo constitutum talis suppositi erit omnino incommunicabile, ergo erit relati-

Suppositum
est simpliciter
incom-
municabile.

uum, quia supponitur hîc quòd omne absolutum in diuinis sit perfectio simpliciter, & omnis talis est communicabilis. Si ergo constitutum suppositi diuini esset eiusdem generis cum natura diuina, esset verè absolutum sicut, & natura diuina, & per consequens incommunicabile, ex quo patet quòd suppositum diuinum non est eiusdem generis cum natura diuina. Tenendo tamen quòd suppositum diuinum constituatur per absolutum, diceretur quòd tale constitutum non esset perfectio simpliciter, vt dicit Doctor *in primo, d. 26.* Tenendo etiam quòd sic constituatur per entitatem absolutam, adhuc diceretur quòd essentialiter dicens perfectionem esset immediatus naturæ diuinæ, quàm talis entitas absoluta. Et ad rationem, diceretur ad minorem quòd talis entitas non esset eiusdem generis cum natura diuina, quia tunc esset perfectio simpliciter sicut etiam hæc ceitas in Ioanne per quam Ioannes est singularis, & ens per se, si sibi relinquatur, non est eiusdem generis cum natura Ioannis vt patet à Doctore *in 2. d. 3. q. 6.* & talis dicit etiam perfectionem additam naturæ, vt patet à Doctore *in primo, d. 5. q. 2. & d. 26.* Sic similiter si constitutum suppositi diuini esset eiusdem generis cum natura diuina diceret perfectionem simpliciter, quia omnis perfectio diuina, quæcunque sit illa, est perfectio simpliciter. Sed tale constitutum nullo modo esset perfectio simpliciter, licet esset entitas absoluta. Et in hoc non oportet multum insistere. Possent tamen adduci aliqua dubia in hac litera, quæ scilicet breuitatis causa relinquo ingeniosiori, & subtiliori me.

Q V Æ S T I O I I.

Vtrum in Deo possint esse plures productiones eiusdem rationis?

Aleus. 1. p. q. 17. m. 7. D. Thom. 1. p. q. 2. art. 1. & q. 42. art. 6. & q. 30. art. 2. Scot. 1. d. 2. q. 7. num. 34. Rich. ib. art. 2. q. 2. Henr. quodlibet. 6. q. 1. Suarez tract. 3. lib. 4. c. 10. Bellar. lib. 1. de Christo c. 1. & lib. 2. cap. 6. & 8.

Arg. 1.

Væritur, Vtrum in Deo possunt esse plures productiones eiusdem rationis. Arguo, quòd sic. Productio suppositi in esse naturæ substantialis, est generatio: sed in Diuinis est duplex productio per modum naturæ; ergo duplex generatio, & per consequens duplex productio eiusdem rationis. Minor patet, quia omnis productio suppositi in natura diuina est in esse naturæ substantialis. Probatio maioris, nam per hoc distinguitur generatio ab aliis mutationibus, per Philosophum 5. *Phy.* quia ipsa est ad substantiam, siue ad esse substantiale: ergo, &c.

Tex. 2.

Ratio ad
opp.

Contrà, si possunt esse plures productiones eiusdem rationis, vel ergo plures generationes: vel plures spirationes, & per consequens plures filij, vel plures Spiritus sancti; consequens falsum, quia plures essent personæ, quàm tres, ergo, &c.

C O M M E N T A R I V S.

1.

Vtrum in deo possint esse plures productiones eiusdem rationis. Titulus quæstionis sic intelligitur de productione eiusdem rationis, accipiendo eiusdem ratio-

nis, vt eiusdem speciei specialissimæ, quia licet in Deo non sit aliqua species, si tamen poneretur, paternitas & filiatio specie distinguerentur, plus enim differt paternitas à filiatione, quàm paternitas à paternitate: titulus quæstionis sic

1.

fic intelligitur, an in Deo possint esse plures generationes, & per consequens plures Filij, vel plu-

res spirationes, & per consequens plures Spiritus sancti.

S C H O L I V M.

Supponitur, secundum fidem non dari plures productiones eiusdem rationis: ad quod ratione probandum adducuntur quatuor argumenta D. Thom. & aliorum. Primum, Forma eiusdem rationis non multiplicatur nisi per materiam, quæ in diuinis non datur. Secundum, Deus omnia intelligit vno actu, ergo productio per intellectum est tantum vna. Tertia, persona procedens naturaliter, determinatur autem natura ad vnum. Quartum, alioquin Filius non esset perfectus.

Hic concordant omnes Theologi in conclusione negatiua, sed oportet videre an ista sola fide teneatur, an per rationem. Ad ipsam autem diuersi diuersas afferunt rationes. Primò ergo tanguntur rationes aliquorum, quæ ad conclusionem istam ponuntur. Secundò dicitur, quid magis circa hoc videtur esse tenendum. Tertio quædam dubia occurrentia excluduntur.

De primo apponuntur ad hoc quatuor rationes.

Prima est ista. Forma eiusdem speciei, siue quod magis propriè dicitur in diuinis, eiusdem rationis, non multiplicatur nisi secundum materiam: materia autem in Diuinis esse non potest. Unde in diuinis non est nisi vnica filiatio subsistens, sicut albedo subsistens non potest esse nisi vna.

Secunda ratio. Deus omnia intelligit & vult vno actu simplici: ergo non potest esse ibi, nisi vnà persona procedens per modum verbi, & vna per modum amoris.

Tertia ratio, quia personæ procedunt naturaliter: natura autem determinatur ad vnum: ergo, &c.

Quarta ratio. Ex hoc est perfectus Filius, quia tota filiatio diuina in eo continetur; non ergo potest ibi esse aliqua alia.

C O M M E N T A R I V S.

Hic concordant omnes Theologi in conclusione negatiua; scilicet quòd non possunt esse plures productiones eiusdem rationis, sed oportet videre, an hoc sola fide teneatur, an per rationem. Et diuersæ à diuersis adducuntur rationes. Prima opinio est Thomæ prima parte summa, q. 4. art. 6. & quatuor additit rationes. Unde in ista quæstione sunt videnda, per ordinem. Primò tanguntur rationes aliquorum ad hanc quæstionem. Secundo dicitur quid sit magis tenendum. Tertio, quædam dubia excluduntur & quarto erit solutio principalis argumenti.

ista substantia sint existentes extra materiam, cum necesse est vt sint æterna. Et ibi Commentator, id est, & quia ista substantia sunt mouentes sine aliqua potentia, necesse est vt sint sine omni materia, cum necesse est vt sint æterna; omne enim æternum est actio pura. Hæc ille.

Secunda ratio, Deus omnia intelligit, & vult vno actu simplici, ergo, &c. Antecedens patet 12, Met. se. c. 51. vbi probatur quòd intelligere primi non est aliud à substantia primi, & per consequens est ibi tantum vna intellectio.

Tertia ratio, quia personæ procedunt naturaliter; ergo tantum est vna vnus rationis. Consequentia patet, quia natura tantum determinatur ad vnum, vt patet secundo de Generatione tex. cap. 56. vbi sic habetur: *Idem enim & similiter se habens, semper idem natum est facere.* & loquitur ibi de agentè naturali, vt patet in textu.

Prima ratio.

De primo ad hoc ponuntur quatuor rationes à Thoma vbi supra. Prima, quia forma eiusdem rationis non multiplicatur, nisi secundum materiam; materia autem in diuinis esse non potest, vt patet 12. Met. se. c. 30. secundum aliam translationem vbi sic habetur: Oportet (inquit) vt

Auctor in Theorem. c. præpositio- num: cre- dicarum.

D. Thom. 1. p. q. 2. ar. 1. & q. 44. art. 1. & q. 40. art. 4. & secundi scripti d. 3. q. 4. & de potentia 2. q. Aug. quol. 2. q. 7. 12. Met. 1. 30. 2. de gen. e. com. 56. 3. Phys. 5.

Secunda ratio.

Tertia ratio.

S C H O L I V M.

Impugnât primam rationem D. Thom. quatenus ait formas spirituales non posse multiplicari nisi per materiam. Primò, quia contradictio esset intelligere naturam Angelicam, nisi vt indiuiduam. Secundò ex Damasc. Tertio per tres articulos Parisienses. Quarto, quia anima prius est hæc & creata; quam infundatur corpori; de hoc agit Doctor latè 2. dist. 3. quæst. 7 per totum. Vide eum 3. dist. 8. quæst. 1. num. 6. vbi docet plura accidentia eiusdem speciei posse esse in eodem subiecto, ac per consequens non indiuiduantur per subiectum, vel materiam. Probat hic num. 6. dari vniuersale à parte rei, quod latè probat 2. distinct. 3. quæst. 1. & 6. Et 1. distinct. 3. quæst. 6. num. 8. Et 4. distinct. 1. quæst. 2. num. 6. & distinct. 4. 3. quæst. 2. num. 11.

Prima

Prima ^d ratio videtur esse transcendēs propositum, & affirmere dubium, siue falsum, secundum multos. Illa enim propositio maior, scilicet quod forma eiusdem rationis non multiplicatur nisi secundum materiā, quæ secundum eos, æquè habere locū de Angelo, sicut de Deo; aut intelligitur sic, quod forma quæcūque immaterialis sit de se hæc, siue ex ratione suæ quiditatis, sicut Deus deitate est hic, ita quod nihil aliud intelligendo nisi deitatem, est contradictio formalis, Deum non esse hunc. Aut intelligitur sic, quod quamuis forma immaterialis aliqua non sit hæc formaliter sua quiditate, tamē ipsa in re multiplicari non potest, quia vnica forma talis singularis, & signata habet in se totā entitatē illius formæ, & intēsiuè, & extrēsiuè, vt patet de Sole. Si intelligitur primo modo, sequitur quod ratio formæ specificæ in Angelis includit repugnantia, imò contradictionem ad plurificari realiter, & ita, sicut non stat cum conceptu hominis, quod cōcipiatur irrationalis, vel cum conceptu Dei, quod cōcipiatur tanquam indifferens ad plures Deos; ita non stat cum conceptu talis speciei, quod concipiatur plurificabilis; & per consequens quicumque posuerunt speciem Angelicam posse plurificari, habuerunt in intellectu suo conceptus formaliter repugnantes, quia conceptum talis speciei, & plurificabilis, & per consequens quicumque ceperunt ibi esse rationem vniuersalis simpliciter, scilicet dicibilis de pluribus: imò concipiendo naturam in tali vniuersalitate, includitur in illo intellectu repugnantia formalis inter obiectum, intellectum, & modum concipiendi. Istud consequens nō videtur probabile, cum multi Theologi & Catholici, sic concipientes naturam Angelicam, & speciem, sicut alij, sine omni repugnantia conceptuum, concesserunt ibi plurificationem, & vniuersalitatem prædictam. Sancti etiam videntur ad hanc partem declinare, sicut Damascenus Elementario cap. 12. dicens, quod *unicum est incommunicabile & communicabile: ipsius autem quod vnius speciei communicatio, & ipsa beata natura in tribus consistit hypostasis.* Et sequitur post hoc: *Secundum unumquemque ordinē Angelorū & virtutum differentes hypostases condidit, non solum, hoc sed etiam secundum vnāquamque speciem, vt vtiq̄ue communicantes adinuicem naturam, gaudeant adinuicem, & naturali beatitudine copulati adinuicem securè, & amicititer disponantur.* Hæc Damascenus.

Arg. efficacissimum contra aduersarij s.

al. intellectu est 16. c. 17.

Est. 40. c. 6.

Est. 1. c. 13.

al. non intelligitur de formis, &c.

Et articuli damnati tres videntur istum † articulum prima facie reprobare. Vnus est à Domino Stephano condemnatus, quid dicit sic, quod *quia intelligentia non habet materiam, Deus non posset eiusdem speciei facere plures, error.*

Secundus, quod *Deus non potest multiplicare individua sub vna specie sine materia, error.* Tertius, *quod forme non recipiunt diuisionem nisi secundum diuisionem materiae, error, nisi † intelligatur de formis eductis de potentia materiae: ergo de formis non eductis de potentia materiae hoc dicere, est error.*

Si videtur secundus intellectus † propositionis: tunc sequitur, quod natura specifica Michaelis de se non est hæc, ergo non repugnat sibi contradictoriè non esse hanc; & non esse in hoc, per illam ergo potentiam, quæ potest in quodlibet, quod non includit contradictionem, potest natura illius fieri, & non in hoc.

Simul in potentia, si non repugnant, esse possum simul in actu.

Dicetur fortè, f quod non posset stante illo. Hoc non excludit propositum, & tamen est falsum Primum patet, quia destruaturs iste, & tunc fiat natura in alio: non ergo omnino est necesse Michaelē esse hunc vnicum. Secundum patet, quia quæ simul sunt in potentia actiua agentis, nec inter se repugnant, illa possunt simul esse in effectu, huiusmodi sunt, iste Michael, & ille Michael, si natura non est de se hæc.

Est etiam † quod secundus intellectus esset verus, saltem ad propositum habemus, quod ista propositio, *Forma eiusdem rationis non potest purificari nisi per materiam,* non concludit omnimodam impossibilitatem plurificationis filiationis in Diuinis, cum tamen illa plurificatio sit impossibilis simpliciter includens contradictionem. Ita ergo propositio ^b non concludit propositum, scilicet conclusionem, quam tenemus, sicut ipsa est vera, nisi accepta secundum primum intellectum qui rationabiliter videtur multis esse falsus, vt dictum est. Non enim est doctrina conueniens, conclusionem certissimam, & summè necessariam tenere propter rationem nimis generalem, quæ videtur multis habere plures instantias.

Anima prius hæc, quam vniuersa.

Præterea, Instatur de anima intellectiua, quæ prius natura est terminus creationis, quàm infundatur. Primum autem terminus creationis, vt talis, formaliter est hic: ergo anima naturaliter prius est hæc, quàm vnitur materiae, & pari ratione de alia anima, prius natura est hæc, quàm vnatur materiae. Vnde ista anima est hæc sua propria singularitate, & inde est hæc, & nō illa, & per consequens prima distinctione singularitatis distinguitur

distinguitur à singulari distincta ab illa; ergo distinctæ sunt istæ animæ prius natura quam vniantur materiæ, non ergo per se & primò distinguuntur sua materia. Prima propositio probatur: quia illud quod sine contradictione potest esse sine alio, & non è conuerso, est prius naturaliter illo: hoc accipitur 5. Metaph. c. de Priori. *Aliqua inquit, secundum naturam, & substantiam sunt priora, quæcunque contingit esse sine aliis, & illa non sine illis:* & in fine capituli ad istum modum reducit omnes modos Prioris, & in 2. Metaph. *Esse, inquit, substantia est primum omnium, & hoc probat; aliorum enim nullum est separabile à substantia, id est, potens esse sine substantia, hæc autem sola, supple potest esse sine aliis, quantum est de se.* Concludit ergo, secundum Philosophum, separabilitas ista prioritatem secundum naturam: anima autem non solum secundum substantiam & essentiam, sed secundum existentiam, & vt terminus creationis diuinæ potest esse sine materia: ergo potest esse sine hoc, quod vniantur materiæ: nullo modo autem potest esse in materia, nec per creationem, nec aliquo modo qualitercunque: nisi ipsa sit hæc propria singularitate; sequitur ergo ista propositio prima, quæ fuit hic probanda.

Tex. 6.

Idè 8. Phy.
tex. com. 36
Tex. com. 2.

6. Si dicatur * quod non est hæc sic per materiam, scilicet per vnionem actuaalem, vel per esse actuale in ipsa, sed per aptitudinē essēdi in ipsa materia, & ipsa nō est prior illa aptitudine. Istud nō euadit argumētū, quia natura ipsa absoluta est prior natura ipsa aptitudine, & hæc anima habet aptitudinē hanc ad corpus, & illi animæ repugnat aptitudo huiusmodi ad corpus hoc, & conuenit sibi alia aptitudo ad aliud corpus.

Vide Auic.
6. natura.
lib. p. 7. c. 3.

Tunc arguo sic: Quod conuenit huic, & repugnat alij eiusdem speciei, non conuenit huic per se secundum illud, quod est commune istis, vel saltem præexigit distinctionem in istis necessariò, scilicet huius ab illo; hæc aptitudo conuenit huic, & repugnat illi: ergo necessariò præexigit distinctionem huius ab illo: ergo prima distinctio non est per aptitudinem, nec prima singularitas huius, & illius.

Confirmatur: Ratio aptitudinis, formaliter loquendo, non est ad se; nec est ratio entis in actu. Primum probatur, quia si intelligeretur ad se, ergo posset intelligi, & non ad aliud vt ad terminum. Secundum etiam ex hoc patet, quia aptitudo posset esse ad terminum non existentem: quod autem necessariò exigit aliquid non existens; ipsum est non existens in actu: nunc autem hæc anima est singulare absolutum, & singularitate absoluta, & singularitate in actu, & singularitate actuali: ergo aptitudo non est ratio formalis suæ singularitatis.

Ex ista instantia de anima hic habetur, quod non est omnino necessarium, hoc est cuius oppositum includit contradictionem, quod forma eiusdem rationis non potest plurificari sine materia, & licet habeat aptitudinem ad materiam, tamen prius natura habet plurificationem; ergo prima ratio plurificationis non est materialitas generaliter. Et quod immaterialitas non sit prima ratio formæ eiusdem rationis essēdi hanc, nec materialitas prima ratio plurificationis in forma, Probatur, quia quod aliquid est in actu extra causam, & intellectum, eo est hoc primò, quia sic esse non competit nisi huic: imò vniuersalitas siue non hoc, non potest alicui competere nisi in intellectu; nunc autem ° quæcunque entitas, præcipue absoluta, seipsa primò est in suo esse, quia seipsa p primò recedit à non esse ad esse, quia licet multa concurrat ad suum esse, sicut materia ad esse formæ, & forma ad esse materiæ, tamen nullum concurrans est sibi prima ratio essēdi in suo esse: ergo seipsa primò est hæc, & per consequens filiationem diuinam esse hanc, accipietur primò ex ratione filiationis talis, non ex immaterialitate, quæ tantum aliquid ponit; vel excludit aliquid annexum propriè singularitati.

Immaterialitas nō indiuiduat, nec materialitas plurificat.

7. Confirmatur ° hoc per auctoritatem. Quia materia non est per se causa formæ, licet sit materia formæ, secundum Auicennam & nullo modo videtur aliquid esse hoc per illud, quod non est per se eius causa, & hæc est intentio Phylosophi 12. Met. c. 3. vbi vult, quod tam causa materialis quam formalis, & efficiens habent vnitatem & distinctionē specificam & numeralem proportionatam ipsis principiatis: *Horū, inquit, quæ sunt in eadē natura, diuersa, non specie, supple, sunt principia, & subdit, sed quia singulariū aliud tua materia, & mouēs, & species, & mea, ratione autē vniuersali eadē.* Hæc ille. Vtrumque enim per se principiū compositi oportet habere indifferentiā consimilem indifferentiæ cōpositi, & determinationē similem denominationi cōpositis; quia neq; indifferens constat ex determinatis, neq; determinatum ex indifferentibus indifferentiā vniuersalitatis: ergo frustra quæritur ratio singularitatis; & hæc prima ratio singularitatis determinatæ, per aliquid extrinsecū, tanquā per principium formale, quomodocunq; extrinsecū sit causa aliqualis cōcomitās, quia semper oportet quod prima ratio formalis singularitatis signatæ sit per aliquid per se intrinsecum singulari.

2. Met. c. 3.
Tex. c. 17.

3.

*Discussio prima
rationis
S. Thomae.*

Prima ratio videtur esse transcendens. Hic Doctor ostendit quomodo istę rationes nõ concludunt propositum. De prima patet, quia est nimis transcendens. Illa enim propositio, *Forma eiusdem rationis non multiplicatur, nisi per materiã*, potest habere duplicem sensum. Primò, quod forma immaterialis sit de se hæc ex ratione suę quiditatis, sicut Deus deitate est hic. Secundò, quodd forma immaterialis non sit hæc formaliter sua quiditate, tamen ipsa in te multiplicari non potest, quia vna forma talis singularis, & signata, habet in se totam entitatem illius formę, & intensiue & extensiue, vt patet de Sole. Si intelligatur primo modo, tunc formę specificę in Angelis includunt contradictionem ad plurificationem realiter, quodd est contra multos, & contra Damascenum in *Elem. c. 12.*

*Vnus articulus
duos dñm.*

e Si deur secundus sensus propositionis, scilicet quodd quamvis forma, puta Michaëlis, nõ sit hæc formaliter sua quiditate, in te tamen multiplicari non potest. Et hoc intendit probare Doctor: talis natura specifica Michaëlis ex quo non est de se hæc, non repugnat sibi contradictoriè non esse in hoc puta in Michaële. Vult dicere, quodd si de se non includit hanc hæccitatem, nec illam, erit indifferens ad plures, & sic plurificabilis. Sicut ergo natura Michaëlis non est de se hæc. Sequitur quodd per diuinam potentiam possit fieri, & non in hoc indiuiduo, sed in alio.

4.

f Dicitur fortè, quodd non posset esse stante illo. Dicit Doctor quodd hæc responsio non excludit propositum, quin videlicet talis natura specifica multiplicari possit, & addit, quodd est falsum supple, quodd stante tali natura in vno indiuiduo nõ possit esse simul in alio: & probat primum per hoc, quia si destruat Michaëlem, & tunc fiat natura in alio, & sic non necesse Michaëlem esse hunc vnicum. Secundum probat, quia *que simul sunt in potentia actiua agentis, nec inter se repugnant*, hoc dicit propter illa que inter se formaliter repugnant, quę licet simul sunt in potentia actiua primi effectiui, ex parte tamen eorum repugnant simul esse: sed naturam esse in pluribus indiuiduis non repugnat ex parte naturę, & sic habens hoc in potentia sua potest illam simul facere esse in pluribus indiuiduis.

g Esto etiam, quodd secundus intellectus esset verus. Dicit Doctor quodd posito quodd sensus illius propositionis sit verus, ex quo tamen non est simpliciter impossibilis, scilicet includens contradictionem, sequitur quod non erit simpliciter impossibile duas filiationes esse in diuinis, quod tamen est simpliciter impossibile. Si dicatur, quodd secundus sensus est sic necessariò verus, quodd eius oppositum est simpliciter impossibile, & si hoc, non sequitur quod duę filiationes possint esse in diuinis. Dico, quodd secundus sensus est tantum necessarius secundum quid, quia natura vt in tali singulari existens, non potest esse in alio singulari, quia tale singulare, vt dictum est supra, includit totam entitatem huius naturę, non tamen est simpliciter repugnãtia ex parte naturę, vt possit esse in alio singulari, et si non simul cum alio. Sed filiatio in diuinis sic ex natura sua est tantum vna, quodd non possunt esse plures, & ita simpliciter de necessitate est tantum hæc, quodd si per impossibile illa non esset, nulla esset, vt infra

patet presenti quæstione, & sic est simpliciter maius impossibile filiationem in diuinis plurificari, quam talis natura.

h *Ista propositio scilicet forma eiusdem rationis non multiplicatur nisi secundum materiam, non concludit propositum*, scilicet conclusionem, quam tenemus (videlicet quodd est simpliciter impossibile esse plures filiationes in diuinis) *sicut ipsa est vera, &c.*

i *Præterea instatur de anima intellectiua.* Hic Doctor instat contra illam propositionem, scilicet *Forma eiusdem rationis*, &c. Et ratio stat in hoc, quia anima intellectiua prius est hæc quam vniatur corpori; patet, tum quia est terminus creationis, quę non terminatur primo nisi ad singulare actu existens: tum, quia realiter perficit corpus, & non potest realiter perficere nisi vt actu existens singularis: Erit ergo hæc hæccitate sibi intrinseca, & non per materiam, cui vniatur. Sed omnes animę intellectiue sunt eiusdem rationis: ergo anima intellectiua, quę in se nullam includit materiam, est multiplicabilis in plures animas eiusdem rationis, & non per materiam. Quodd autem ipsa anima sit prius natura terminus creationis quam infundatur, probatur per Aristotelem libro quinto Metaphysicorum *tex. comm. 16.* qui vult, quodd illud, quodd sine contradictione potest esse sine alio, & non e contra, est prius naturaliter illo. Vbi sic ait: *Alia verò secundum substantiam & naturam, quacunque contingit esse sine aliis, & illa nõ sine illis, quia diuisione vsu est Plato.* Hęc ille. Et ibi Commentator: *Quedam, inquit, dicunt priora naturaliter, & sunt illa quę cum fuerint, non sequitur vt posteriora sint, & si posteriora fuerint, illa non erunt.* Hęc ille. Hoc idem in 7. Met. *tex. com. 4.* *Substantia, inquit, esse omnium primum ratione, & notitia, & tempore, & natura, aliorum enim categorematum nullum est separabile, hic autem sola separabilis est.* Hęc ille. Vult dicere, quodd substantia est prior aliis Prædicamentis, quia potest esse sine illis, & non e contra. Et vide Commentatorem ibi: modò in proposito anima intellectiua non solum secundum substantiam, & essentiam, sed secundum existentiam, & vt terminus creationis diuinę potest esse sine materia: ergo potest esse sine hoc, quodd vniatur materię.

k *Si dicatur, quodd est hæc per vnibilitatem in ipsa materia.* Sed hoc nihil est, quia natura ipsa absoluta est prior ipsa vnibilitate, quia hæc anima habet aptitudinem ad hoc corpus, & hæc aptitudo repugnat alij animę ad idem corpus, sed conuenit sibi alia aptitudo ad aliud corpus: Si ergo hæc aptitudo conuenit vni animę, & repugnat alteri, necessario præexigit distinctionem animę ab anima.

l *Confirmatur.* Hic Doctor cõfirmat rationem de aptitudine per hoc, quodd aptitudo illa non dicit entitatem absolutam: anima autem est entitas absoluta: ergo erit hæc per entitatem absolutam, vt satis patere potest ex dictis à Doctore in secundo, *dist. 3. q. 6. de ratione indiuiduali.*

m *Et quodd immaterialitas non sit prima ratio formę eiusdem rationis essendi hanc, nec materialitas prima ratio plurificationis in forma.* Probatur ratione, & auctoritate, & ratio stat in hoc, quia

5.

Quomodo anima intellectiua est hæc, prius quam corpori vniatur.

Anima quomodo possit esse sine materia.

6.

quia quo aliquid est in actu extra causam & intellectum, eo est hoc primo, quia sic esse non competit nisi huic. Vult dicere, quod illud, quod habet esse extra causam, & intellectum, id est, quod actu existit, est hoc sua propria hæccitate, quia sic habere esse, tantum competit singulari actu existenti. Et sic si aliquid absolutum habet aliquid esse extra suam causam, quo modo ponitur habere esse extra causam, eo modo ponitur esse singulare, terminat autem actionem causam ut ens absolutum: ergo erit singulare tantum per entitatem absolutam. Et hæc est sententia huius literæ, quam tamen aliquid declaro: Cum dicit, *quo aliquid est extra causam, & intellectum*, id est, illud quo mediante habet verum esse actualis existentie, eo est hoc primo. Pater, quia si Franciscus per entitatem actu existentem, & singularem, habet simpliciter esse extra causam, per eandem erit hoc singulare, non enim habet esse primo extra causam, nisi in quantum singulari actu existens.

Declaratio literæ.

7. n Sequitur, *imò vniuersalitas, siue non hoc, non potest alicui competere, nisi in intellectu*. Vult dicere, quod nunquam vniuersale, ut prædicatur de suis singularibus habet esse extra intellectum. Licet enim natura sit prior singularitate præter omne opus intellectus, quod tamen dicatur vniuersalis non potest esse nisi per intellectum, ut patuit in secundo dist. 3. q. 1.

o Sequitur, *nunc autem quacunq; entitas, præcipue absoluta seipsa primo est in suo esse*, id est, quod entitas, puta Francisci, seipsa supple formaliter est in suo esse, licet illud esse sit ab alio originatiue.

p Sequitur, *quia seipsa primo recedit à non esse ad esse*, id est, quod entitas Francisci, seipsa formaliter recedit à non esse ad esse, id est, quod prius non habuit esse, puta existentie, & essentia, & tunc habet esse essentia, & existentia, & habet illud seipsa formaliter, id est, quod esse essentia, & existentia conuenit sibi formaliter, licet illud esse sit originatiue ab alio, sicut etiam dictum est in simili in primo dist. 2. parte. 2. q. 3. in responsione ad primum arg. principale, quomodo aliquid dicitur ex se necesse esse formaliter, licet ab alio originatiue. Sequitur, *quia licet multa concurrant ad sum esse, sicut materia ad esse formæ, & forma ad esse materia*, quia materia non existit nisi sub forma, nec forma existit nisi in materia, *tamen nullum concurrans est sibi primario essendi in suo esse*, hoc est, nec materia dat esse formæ, nec esse contra. Materia enim

Nota.

sua propria hæccitate, & existentia est hæc, & similiter forma. Sequitur, *& per consequens filiationem diuinam esse hanc, accipitur primò ex ratione filiationis talis, non ex immaterialitate, quæ tantum aliquid ponit, vel excludit aliquod annexum propria singularitati*, id est, quod si filiatio in diuinis est hæc, erit simpliciter hæc, quia talis filiatio, & non, quia immaterialis, quæ supple immaterialitas tantum ponit aliquid annexum propriæ singularitati, vel excludit aliquid annexum.

q Confirmatur hoc per auctoritatem, & confirmatio stat in hoc, si forma est hæc per materiam ergo materia erit aliquo modo causa forme: pater, quia hæccitas constituit singulare vltimate, & intrinsecè, ut patet in secundo dist. 3. q. 6. Sed materia non est per se causa formæ secundum Auicennam, & quod forma non sit hæc per materiam, probat ex intentione, per Philosophum. 12. Metaphys. tex. c. 27. vbi sic habetur: *Principium enim singularium singulare, homo quidem hominis vniuersaliter, sed non est nullius, verum Peleus Achilles, tui verò pater, & huius syllaba BA, B. & A. sive totaliter, siue particulariter*. Vult dicere, quod principium entium singularium est singulare, sicut & principium vniuersalium erit vniuersale: homo enim vniuersalis est principium hominis vniuersaliter, sed non nullius, id est, quod nullus est homo vniuersaliter subsistens, & idè non est aliquid principium vniuersale hominis vniuersalis, sed singulare singularis, & hoc realiter loquendo, quia omnes actus, & generationes sunt circa singularia ex primo Met. in proemio vt Peleus est supple pater siue principium Achilles & B particularis huius particularis syllabæ BA. Sequitur in textu parum infra, *Et eorum (inquit) quæ sunt in eadem specie, diuersa non specie, sed quia singularitum aliud tua materia, & species & mouens*, & vide ibi Commentatorem. Ex ista auctoritate patet, quomodo. vtraque pars compositi sit de se hæc: & nulla est hæc per aliam, & quod dicit Doctor, quod vtrumque per se principium compositi oportet habere indifferentiam consimilem indifferentia compositi, & determinationem similem determinationi compositi, id est, quod si compositum est indifferens ad plura, ita & principia intrinsecè composita. Et si compositum est determinatum, puta ad vnum singulare, ita quod sit tantum vnum singulare, & componentia intrinsecè, erunt de necessitate singularia, & sic patet litera.

Auic. 2. met. cap. 4.

Quomodo materia non est per se causa formæ, & vtraque pars compositi est de se hæc.

S C H O L I V M.

Reiicit secundam rationem D. Thomæ positam nu. 2. *quia idè in nobis vnitas intelligere infert vnitate dicere, quia est terminus formalis eius; quod in Deo locum non habet, in quo prius est intelligere quam dicere. Præterea licet non sit in aliquo nisi vna ratio absoluta producendi, potest habere plures actiones, ut patet de luce Solis.*

8. DE Secunda ratione. Consequentia est enthymematica, & videtur isti propositioni inniti, vbi non potest esse nisi vnicus actus intelligendi, ibi non potest esse nisi vniciu verbum, siue vniciu dicere. Hæc propositio, gratia materie, veritate habet in intellectu creato, non quia illo actu intelligendi producit verbum, sicut aliàs diceretur: imò actu dicendi, qui non est aliquis actus intelligendi, sed quia omne intelligere in nobis, expressum est per actum dicendi, & per omne dicere, exprimitur

Omne intelligere in nobis est per aliquod dicere, sicut in Deo.

Scoti Oper. tom. X II.

D z aliquid

aliquid *intelligere*, & per aliud *dicere*, aliud *intelligere*: ideò si vnicum est *intelligere* vnicum est *dicere*: sed ista propositio omnino non habet rationem veritatis in Deo: quia non omne *intelligere* diuinum est per aliud *dicere*: imò *intelligere* paternum respectu cuiuscunque obiecti, non est per aliud *dicere* & ideò posset Pater, quantum ad hoc, habere *intelligere* vnicum respectu omnium obiectorum, licet haberet singula *dicere* respectu singulorù obiectorù, si singula obiecta haberent propria verba. Vel breuiter, hæc propositio nō videtur necessaria gratiâ formæ: quia licet in vno nō sit nisi vna forma absoluta eiusdē rationis, ipsum tamen potest habere plures productiones actiuas plurium terminorum. Exemplum: licet Sol vna luce sit luminosus: tamen potest habere plures actus illuminandi. *Intelligere* autem est perfectio intelligentis, & fortè forma absoluta, saltem est perfectio existens operanti: non autem productio alicuius termini: *dicere* autem dicitur actio productiua termini: non ergo gratia formæ sequitur: si *intelligere* non plurificatur; ergo nec *dicere*.

Sed dices, quòd *dicere* non est actus transiens, sicut *illuminare*: imò terminus eius etiam manet in eodem intellectu: Si ergo *intelligere* quia immanens, non est nisi vnicum in intellectu diuino; pari ratione non erit nisi vnicum *dicere*. Istud quidem verum est, quòd est vnum *dicere* in intellectu diuino, sicut vnum *intelligere*, sed quærenti rationem, oportet probare consequentiam: qui enim poneret Filium in diuinis *dicere*: poneret duo *dicere*, vnum Patris, & alterum Filij: quia non eodem actu dicendi Filius producit, & producit, & tamen non poneret nisi vnum *intelligere*: quia *intelligere* est communicabile in diuinis, sicut & quodlibet essenziale: & ideò per quoscunque actus notionales communicaretur, semper ipsum esset indistinctus & tamen tibi actu notionales essent distincti: sicut modò essentia est omnino eadem, quamuis communicetur pluribus productionibus, magis distinctis, quàm essent duo *dicere*, quia distinctis secundum rationem formalem. Ista tamen propositio, *intellectus habens vnum intelligere habet vnum dicere*, vera est in intellectu creato gratia materiæ, pro tanto, quòd *intelligere* est ibi terminus formalis actus dicendi, & ita verum est ibi quòd a'terius actus exprimendi alius est terminus formalis, propter limitationem ipsius termini: ista autem ratio non tenet in diuinis, quia terminus formalis actus exprimendi, est illimitatus, & ideò non oportet quòd distinguatur secundum distinctionem actuum exprimendi, qui sunt actus personales. Tamen videtur quòd ista propositio: *ubi est vnum intelligere, ibi est vnum dicere*, posset habere aliquam euidentiã, comparando ad obiecta: quia ille intellectus, qui potest vno actu intelligendi comprehendere plura: pari ratione potest vno actu exprimendi exprimere notitiã declaratiuã plurium: & tunc tantummodò ex illa consequentia habetur quòd in diuinis non est aliud, & aliud *dicere* propter distinctionem obiectorum, sicut nec aliud *intelligere*. Sed vltra, ad habendum totum propositum, oportet probare quòd non est ibi aliud *dicere* respectu eiusdē obiecti, & hoc vel alterius personæ dicentis: vt pote si ponatur Filium *dicere* suum verbum, vel eiusdem personæ dicentis, vt pote si ponatur Patrem *dicere* aliud Verbum.

C O M M E N T A R I V S.

8. **D**E *secunda ratione*. Hic Doctor ostendit secundam rationem propositum non concludere, quia ista consequentia non tenet gratiâ formæ, videlicet, est tantum vnum *intelligere*, ergo tantum vnum *dicere*: sed tenet tantum gratia materiæ, quia si in creaturis esset tantum vnum *intelligere*, esset tantum vnum *dicere*, quia *intelligere* in creaturis exprimitur per actum dicendi & quodlibet *intelligere*, est verbum in creaturis, ita quod si *intelligere* est perfectum, verbum est perfectum, & si imperfectum, verbum erit imperfectum, vt patet à Doctore *dist. 27. primi*. Et ideò si in creaturis esset tantum vnum *intelligere*, esset tantum vnum *dicere*, quia illud non posset produci, nisi per actum dicendi, qui actus dicendi non est aliquis actus intelligendi, siue aliquod *intelligere*, sed est actio de genere Actionis, vt

patet à Doctore *in primo dist. 3. quæst. 7. & dist. 27. & alibi*. In diuinis autem *intelligere*, quòd est commune tribus personis non exprimitur per actum dicendi, quia omne tale realiter distinguitur à persona dicente, vt patet à Doctore *dist. 27. & per consequens vltra intelligere* potest esse aliquod verbum, quòd verè exprimitur per actum dicendi, ideò dicit Doctor quòd ista propositio non habet veritatem in Deo, quia non omne *intelligere* diuinum est per aliud *dicere*, propter causam superius dictam. Sequitur, imò *intelligere paternum respectu cuiuscunque obiecti non est per aliud dicere*, quia tunc tale *intelligere* esset realiter distinctum à Patre: Sequitur, & ideò posset Pater quantum ad hoc habere *intelligere vnicum respectu omnium obiectorum*,

5. *Phy. c. 38*

Intellectio est forma absoluta 1. d. 3. q. 6. n. 31. & 6. nu. 20.

Vnum intelligere in nobis infert vnum dicere, secundum in Deo.

rum, licet haberet singula dicere respectu singulorum obiectorum, si singula obiecta haberent verba propria. Vult dicere, quod si singula obiecta haberent verba propria, quod est intellectio propria, vel esse cognitum proprium, quod haberet singula dicere respectu talium obiectorum. Nam aliud, & aliud obiectum habet aliud, & aliud esse cognitum ab actu intellectus diuini, & respectu illorum est aliud, & aliud dicere, accipiendo ly dicere, non pro actione reali, quâ producitur in esse reali, sed pro alio respectu, & sic idem intelligere diuinum licet sit vnicum in se, tamen vt transit super aliud, & aliud obiectum cognitum, dicitur diuersificari secundum aliud, & aliud respectum secundum quod transit super aliud, & aliud obiectum, vt satis patuit in primo dist. 39. Vel melius ad intentionem literæ. Pater posset habere vnicum intelligere respectu essentia diuinæ, & aliorum obiectorum, puta respectu hominis, lapidis, &c. licet haberet singula dicere respectu singulorum, si singula haberent propria verba, id est, quod si lapis, homo, & sic de aliis obiectis posset esse pars memoria Patris in diuinis (quæ memoria includit intellectum Patris, & obiectum Patris) & per consequens posset habere singula verba, tunc ibi esset tantum vnum intelligere respectu omnium obiectorum, & etiam aliud, & aliud dicere respectu alterius verbi hominis, & respectu alterius verbi lapidis, &c.

9. *Intelligere autem est perfectio intelligentis, & forte forma absoluta.* Hic dicitur forte, quia adhuc non determinauit an intellectio sit forma absoluta, quia hoc habet deelarari infra. 7. 13. vbi probat quod est forma absoluta.

Quomodo dicere dicatur actio productiua.

Et posito quod non sit forma absoluta, vel quod sit forma absoluta, saltem ipsa non est productio alicuius termini, vt supra patuit in primo dist. 2. p. 1. qu. 3. Dicere autem dicitur actio productiua termini, non quod terminus producat ab ipsa, nec quod sit ratio formalis producendi, sed quia respicit aliquod productum, ad quod terminatur, imò prius intelligitur absolutum productum quam intelligatur relatio producentis, quia ad absolutum in causa prius sequitur absolutum in effectu, vt dicit Doctor in 2. dist. 1. q. 2. & 5, & vide quæ ibi diffusè exposui. Non ergo gratia formæ sequitur, si intelligere non multiplicatur, ergo nec dicere. Sed esset bona difficultas circa hoc, quod dicit Doctor quod intellectio non est productio alicuius termini. Nam obiecta secundaria producuntur ab actu intellectus diuini, vt patet à Doctore in primo d. 3. q. 4. dist. 35. 36. 43. & alibi. Tum etiam, quia per actum intelligendi, vt per causam partialem producitur habitus, vt patet à Doctore in primo dist. 17. & tamen intellectio est vera qualitas absoluta, vt patet ab ipso infra. q. 13. Est etiam difficultas, quia dicit, quod *intellectio inexistit ipsi operanti.* Nam vnus Angelus loquens alteri Angelo de aliqua re producit intellectionem illius rei in altero Angelo, vt patet à Doctore in 2. dist. 9. Similiter quando Angelus superior illuminat inferiorem de aliqua re, causat intellectionem illius rei in altero Angelo, vt patet à Doctore in 2. d. 11. Sed solutio harum difficultatum, & multarum aliarum ad hoc propositum

pertinentium dimittatur vsque ad quæst. 13. Sed dices, quod dicere non actiu transiens sicut illuminare. Patet, quia terminus eius, puta intelligere est in eodem intellectu: ergo si tantum est vnicum intelligere intellectu diuino, erit tantum vnum dicere.

10.

Respondet Doctor, quod de facto est tantum vnum intelligere in intellectu diuino, & tantum vnum dicere, sic tamen intelligendo, quod illud dicere, non sit respectu ipsius intelligere, quia intelligere diuinum non dicitur, sed ponitur tantum vnum dicere respectu Verbi producti, quod sicut est tantum vnum, ita est tantum vnum dicere. Et addit auctor, quod quatenus rationem, quare sit tantum vnum dicere, si tantum esset vnum intelligere? Oportet allegare rationem, quia si per impossibile, Verbum diuinum posset producere aliud Verbum, de necessitate essent ibi duo dicere. Vnum respectu primi Verbi, & aliud respectu secundi Verbi, & tamen vnicum tantum esset intelligere, quia cum sit perfectio essentialis, est idem in omnibus suppositis.

Vnum est intelligere in intellectu diuino.

Sed occurrit parua difficultas in hoc, quod dicit, quod si Verbum diuinum produceret aliud Verbum, esset ibi aliud dicere, scilicet Filij, & dicere Patris, Nam Doctor in 1. d. 12. vult quod Pater & Filius eadem spiratione spirantur spiritum sanctum propter eandem rationem formalem spirandi, quæ est in Patre, & Filio, & in secundo d. 1. q. 1. vult quod tres personæ eadem creatione creentur propter eandem rationem formalem creandi existentem in eis. Sic videtur dictum in proposito, quia eadem memoria fecunda, quæ est ratio formalis dicendi, est in Patre, & Filio, quod etiam sit idem dicere Patris, & Filij.

Dubium

Respondeo, quod respectu secundi Verbi est simpliciter idem dicere respectu Patris, & Filij dicentis. Sed dico, quod dicere Patris respectu primi Verbi, quod tantum competit Patri, est aliud à dicere respectu secundi Verbi, quod dicere est commune Patri, & Filio.

Responsio.

11. *Tamen videtur quod ista propositio, &c.* Hæc litera præsupponit vnum, quod scilicet Doctor loquitur de notitia vera expressa per actum dicendi, oportet, (quæ realiter distinguitur à dicente) quod sit expressa per actum dicendi, non tantum de memoria fecunda, sed etiam de omnibus intelligibilibus ad hoc vt dicatur expressa, & declaratiua omnium intelligibilium. Et de hoc vide quæ prolixè exposui in secundo dist. 1. q. 1. Vel si accipitur notitia declaratiua, prout dicit relationem rationis respectu omnis obiecti intelligibilis, tunc accipitur pro ipso intelligere, vt patet à Doctore in primo dist. 27. & in secundo dist. 1. qu. 1. & sic poterit esse tantum vnum dicere, quia tantum, & vnum intelligere. Sed tunc adhuc habetur propositum, videlicet quod si in diuinis sit tantum vnum intelligere, quod tantum sit vnum dicere. Ad habendum ergo propositum oportet probare, quod non est ibi aliud dicere respectu eiusdem obiecti, & hoc vel respectu alterius personæ dicentis, vt pote si ponatur Filium dicere suum Verbum, vel eiusdem personæ, vt pote si ponatur Patrem dicere aliud Verbum.

11.

Vnum est dicere in diuinis.

S C H O L I V M.

Reiicit tertiam rationem supra allatam, explicans bene illud; Natura determinatur ad vnum, id est, ad vnum modum producendi, non ad vnum productum; Reiicit quartam rationem, quia Filius est perfectus Deus, licet non habeat Deitatem omni modo habendi eam; quia non est à se, nec per actum voluntatis.

Natura determinatur ad vnum exponitur.

DE tertia ratione, * ista propositio: *Natura determinatur ad vnum*, non concludit quòd tantum posset vnica persona naturaliter, siue per modum naturæ produci: quia non solum natura specifica eadem; sed natura vnica in vno singulari potest esse principium productiuum plurium naturaliter, sicut patet de igne producente plures ignes naturaliter. Est ergo intellectus huius propositionis; *natura determinatur ad vnum*, non quidem ad vnum producibile, vnum, inquam, numero, siue singulare; sed determinatur ad vnum determinatum modum producendi; quia non est ibi principium indeterminatum respectu oppositorum, sicut est voluntas.

Si dicatur, quòd idè natura potest esse principium plurium productorum per modum naturæ; quia producit de pluribus materiis, & idè præexigit plura opposita, de quibus producit. Hoc autem producit non producit de aliquo opposito, nec etiam possunt plures esse materiæ, de quibus fiant productiones.

Hoc non obstat, quia si agens naturale, quod habet in virtute sua actiua effectum suum partialiter, quantum ad formam, potest in plura producibilia, multo magis agens illud quod in virtute sua actiua habet effectum totaliter, nullam materiam præsupponendo potest in eadè, vel in tot producibilia: quia perfectio virtutis actiua, in habendo effectum totaliter, non limitat ipsum respectu producibilium: nunc autem, per te, agens naturale, quod habet in virtute sua actiua effectum suum partialiter, scilicet, in quantum ad formam, potest idem manens plura producibilia vnus speciei producere: ergo similiter posset si haberet effectum suum totaliter in virtute sua actiua: nullà, scilicet materiã præsuppositã. Et illud patet manifestè: quia sicut agens vnus speciei potest generare multa simul, ita & Deus creare, non ergo solum per hoc est possibilis respectu plurium possibilium ab eodem productiuo ad eadem producenda quia producit vel producere potest de pluribus principiis passiuis, sed propter rationem ipsius potentia actiua, & propter communitatem siue pluralitatem termini producibilis. Oportet ergo, ad probandum vnicum esse terminum productionis, vel etiam vnicam esse productionem vnus rationis, probare quòd terminus productionis non potest competere pluribus productionibus eiusdem rationis, siue productio fuerit de aliquo, siue de nullo, siue principium sit natura, siue non.

Agens vnus speciei potest generare multa simul.

a. l. producibilibus.

Filius est perfectus, at non habet deitatem omni modo habendi eam.

De quarta ratione Filius est perfectus Deus: & tamen non habet diuinitatem omni modo habendi eam: imò potest diuinitas haberi etiam non alia, tamen in alio supposito: & alio modo habendi eam: ergo ex hoc quòd est perfectus filius intensiue, sicut est perfectus Deus: non sequitur, quòd non habeat omnem filiationem possibilem extensiue, vel saltem non omni modo possibili. In filiatione autem cum non sit eadem communicabilis pluribus, non oportet distinguere inter alietatem filiationis & alium modum habendi: imò sicut diuinitas potest esse perfecta in aliquo, & tamen alio modo haberi in alio: ita filiatio potest esse perfecta in aliquo, & tamen alia haberi in alio.

10.

11.

C O M M E N T A R I V S.

12. x
Ratio Sancti Thom. non concludit.

DE tertia ratione. Hic Doctor ostendit, quòd tertia ratio facta à S. Thoma non concludat propositum, quia illa propositio, scilicet quòd *natura determinatur ad vnum*, non debet intelligi, quòd sit determinata ad vnum numero, vel vnum specie: patet, quia idem Sol potest esse principium productiuum non tantum plurium numero, sed etiam plurium specie. Intelligitur ergo, naturam determinari ad vnum, scilicet ad vnum modum producendi, quia non est ibi prin-

cipium indeterminatum respectu oppositorum sicut voluntas.

Si dicatur quòd idè natura potest esse principium plurium, quia producit de pluribus materiis, & idè præexigit plura opposita, de quibus producit, Exemplum de igne, qui quamuis agat per modum naturæ, non posset tamen producere plures ignes, nisi de pluribus materiis, vt de materia ligni, & de materia aëris, & huiusmodi. Quæ materiæ insunt compositis productis, &

Quomodo natura determinatur ad vnum.

sic

sic præxigit plura opposita, de quibus producit. Natura ignis producit ignem de aere, vt de opposito, quod idè dicitur producere de opposito, quia agit in aërem, corrumpendo formam aëris, quæ opponitur formæ ignis, introducendo formam ignis sibi similem. Modò in diuinis non sunt plures materiæ, nec producens producit de aliquo opposito.

Dicit Doctor quòd hoc non obstat, & hæc responsio stat in hoc, quia agens, quod habet in potestate sua totum effectum, nullam materiam præsupponendo, potest in illum, quia si agens naturale tantum habet in virtute sua actiua plures effectus partialiter, quantum ad formam, potest in plura producibilia, quantum magis agens, quod habet totum effectum in virtute sua poterit producere; sed de hoc vide clariùs quæ dicta sunt in secundo; distindt. 18. & vide, quæ ibi exposui, & quomodo passim oppositum, de quo agens producit; non necessariò requiritur ad actionem agentis naturalis, & ista litera est satis clara.

13.

Quomodo filius sit perfectus Deus.

De quarta ratione, filius est perfectus Deus, &c. dicit Doctor quòd ex hoc, quòd Filius est perfectus Deus inensiuè, non sequitur quòd habeat omnem filiationem possibilem extensiuè, vel saltem non omni modo possibili; quia sicut essentia diuina alio, & alio modo habetur in Filio, & Spiritu sancto, ita si essent plures filij, essentia diuina haberetur à primo filio à solo Patre, & à secundo Filio, à Patre, & Filio.

In filiatione autem cunctis sit eadem communicabilis pluribus, id est, quòd cum vna filiatio non sit comunicabilis pluribus, non potest distinguui in alia, & alia persona, secundum alium, & alium modum habendi, quia vna filiatio tantum habetur in vna persona vno modo habendi, & tamen habens illam esset perfectus Filius, & si alia haberetur in alio Filio, illa esset perfectus Filius, sicut habens essentiam alio, & alio modo habendi esset perfectus Deus, &c.

14.

Thomæ Casertani arguit contra Scotum.

Super prima parte summæ S. Thomæ qu. 41. art. 6. Thomæ Casert. nititur saluare S. Thomam & soluere instantias Doctoris contra sanctum Thomam. Et primò præmittit aliqua. Et secundò soluit instantias Doctoris; vnde sic dicit ad litteram.

Ad horum euidentiam nota primo, quòd materia nomine hoc in loco intelligitur omne receptiuum. Nam constat quòd charitas forma est vnius speciei multiplicata ad multitudinem beatorum Angelorum, & hominum, & tamen nulla est in voluntate materia, quæ est pars compositi, sed receptiua tantum potentia. Vnde sensus propositionis est, quòd forma specifica non multiplicatur, nisi secundum receptiuum, & intendit quòd si est forma receptibilis, plurificatur ad plurificationem receptiuorum actu, vel potentia: quòd dico propter animam intellectiuam. Si autem est irreceptibilis, eo ipso est implurificabilis. Aduerte secundò, quòd vt patet 5 Metaph. vbi fundamenta omnis scientiæ traduntur, dum omnium seminum rationem habemus, vnum numero sunt, quorum materia est vna. Identitas igitur numeralis penes vnitatem attenditur materiæ, nec cum vnitatem materiæ stat pluralitas numeralis formæ eiusdem speciei. Et propterea Aristotelem sequentes, negamus omnia in instantiis assumpta, quoniam stat

formam esse vnam in essendo, & multiplicem in dependendo, vel representando, vel respiciendo, vel aliis huiusmodi, & sic similitudo albi ad omnia alba vna est relatio id est, essendo, & multiplex in respiciendo. De defectu autem relationis ad defectum termini distinguit, quòd relatio deficit ad defectum termini adæquati, non autem inadæquati, cuiusmodi sunt singula respecta ab vno, singulum enim inadæquatur extensiuè, & idè, altero remanente non sufficit ad hoc, vt desit relatio; quæ erat ad ipsum, sed ad hoc, quòd desinat ipsum respicere, species quoque in medio etiam respectu obiectorum intensi, & remissi vnica est secundum esse, multiplex autem in representando; & dependendo. Et propterea, vt intensio est huius, ducit ad hoc; & vt illius ad hoc, & vt illius ad illud, & simile est de lumine, est enim vnum lumen secundum esse, & multiplex in dependentiis. Et propterea conceduntur multe illuminationes, & conceditur, quòd est multiplex secundum vias, seu potentias, & obstacula. Et propterea apparent multe vmbre. Stat igitur in suo robore assumpta propositio in tractatu de Angelis stabilendo.

15.

Ad primam rationem Scoti.

Ad primam autem rationem Scoti dicitur primò, quòd ipse non intellexit propositionem tanto studio à se impugnata, non enim immaterialitas, id est, carentia materiæ, quæ est altera pars compositi, sed immaterialitas, id est, carentia materiæ. id est, potentia receptiuæ; est, de qua actor loquitur, vt manifestauimus, & etiam litera insinuat hic in exemplo de albedine, si subsisteret. Et propterea vane articulos Parisienses, qui de materiæ, vt materia loquuntur, assert, cum secundum veritatem materiæ, vt potentia receptiua formaliter loquendo in hac propositione intelligatur. Verum ne eadem argumenta fierent contra irreceptibilitatem, respondetur ad singula. Ad primum quidem, falsa est maior; quia vnumquodque est primò extra causam, & intellectum esse significato per secundum adiacens, & tamen non est illo hoc. Probatio verò illa valet etiam secundum apparentiam. Ex hoc quòd non nisi singulari aliqua duo, scilicet esse extra intellectum, & causam, & esse hoc conueniunt inferens identitatem formalem vtriusque. Quò ad secundum verò, quòd nec somnauimus, quòd forma in materia existens sit hæc per materiam intrinsicè, seu formaliter, sed causaliter, & licet materia secundum Auicennam non sit causa materialis formæ, sed compositi; quia causa materialis nominat causam intrinsecam, est tamen materia causa formæ in genere causæ materialis. Educetur enim de ea, vt materia, & hoc sufficit. Ad ea verò, quæ de Angelis tanguntur, suo loco dicetur, & dictum est in commentariis de Ente, & Essentia, vbi etiam articulos Parisienses glossauimus. Et aduerte, quòd hæc doctrina modò tradita non est noua, sed forte ascendens ad altitudinem intencium D. Thomæ. Nominauit autem irreceptibilitatem immaterialitatem. Tum, quia in substantiis separatis irreceptibilem, non nisi immaterialitatem subsistentem in specie significat, tum quia potentia receptiua ex parte materiæ se tenet, & facile propterea erat ex hac illam intelligere, & sic patet prima ratio sumpta ex communibus omnibus omnino in materialibus formis subsistentibus; hæc inconuenit eam adduxisse ad proprietates perso-